Initio, notandum Hebraicam literam non habere : Postquam autem reuersa est ad socrum suam: sed duntaxat, Dixitque ei Nahomi socrus sua, &c. Deinde nō absolutē, sed per interrogationē enūtiare, quę illico sequūtur: Nōne quærā tibi requiem, ut bene sit tibi ? Et nunc, nonne Boo de consanguinitate nostra est, cuius fuisti cum puellis? &c. Hæ porrò interrogations maiore quandā affirmandi vim, atque non paruā animi dicentis alacritatem importat. Vult itaque Noëmi. Miseret me tuæ paupertatis & miseriæ, ô Filia. Tua in me obseruantia, atque in Deum verū pietas meretur, vt honori ac tranquillitati tuæ consulā omnibus quibus potero modis. An non hoc quoq; mihi ex officio & debito incumbit? Quærarā itaq; tibi requiem, id est, spōsum legitimū ac diuitem, quę amabis & coles: ille vicissim te vt corpus suū amplectetur & fouebit. Illi probatis à Deo nuptijs liberos paries, quos educabis in disciplina & timore Domini: ipsi autem omni obsequio te verebūtur & obseruabūt vt matré. Hoc pacto à triplici opprobrio atque infelicitate qua premeris, liberaberis. Primo, à cōditione abiecta, seruili, & ethnica: quando transibis in sacram & liberā Israēlitarū familiam. Secundo, à paupertate & egestate durissima, ad opes honestas. Tertio, ab opprobrio sterilitatis, ad honorabilem fœcunditatem. Sicquē omnibus modis, id est, corpore, animo, fama, fœlicitate temporali atque æterna, faustè tibi erit.

Ephe. 6.

Hinc autē primò liquet Noëmi mulierē fuisse beneficiorū acceptorū memorē, cū tam gratum animū nurui suæ pollicetur, atq; oblata opportu-

COMMENT. IN LIB. D. RVT

nitate, opere eum se ostensuram & comprobaturam recipit. Illi primo capite optauerat felix cōiugium, nunc operam offert, vt ei reperiatur. Illius laboribus, vt secundo capite dictum est, domi nutrita fuerat, nunc vices rependere satagit, quādo eius paci & fœlicitati studet. Sunt in quos collocata beneficia omnīd pereunt. Sunt si eos ex furca redemeris, id est ingenti opprobrio atque ignominia afferueris, de ligno te pendentem videre cupiant. Sunt item alij promissionibus addē magnifici, vt montes aureos nihil formidēt polliceri: sed vix obolum præstant. Eū referunt, qui omnia mundi regna promittebat, modō instar Dei coleretur: diuinam quoque æqualitatē, & omnem boni & mali scientiam, si verbis eius potiusquam Dei fides haberetur. At simpliciter quod potest Noëmi promittit, idē quoque fideliter præstirit. Duplicis itaque officij omnibus exemplum reliquit: prius gratitudinis, posterius pactorum, promissorūmque soluendorum.

Ostendit secundō, quanta debeat esse parentū pro liberis solicitude. Tenentur illos educare & fouere, donec ad annos pubertatis peruerenterint, in disciplina & timore Domini. Deinde quātum commode fieri poterit, vel hæreditatem paternā relinquere: (nam maluit lapidibus crudeliter obtui Naboth, quām acceptum à patribus a grum, filiis subtrahendo, regi Achab tradere) vel certe artificium docere, vel in gradum statūmq; honestum euhere, quo vitam istam mortalem recte piéque traducere valeant. Ruthæ namque author fuerat, vt in agris Boozi spicas legeret:

*Math. 4.**Gen. 3.**Eph. 6.**3. Reg. 21.*

modò verò ut honesto matrimonio collocaretur se curaturam recipit. Prospiciant igitur parentes filiabus de honestis & piis matitis, studeantque potius viris sine pecunia, quām pecuniae sine viro eas copulare: Pias quoque filias & honestis parentibus natas, filiis suis iungant: nec sinant liberos suos hac in re priuatissimis suis affectibus indulgere. Vim nullis afferant ut illi vel isti elocentur: quandoquidem vix unquam fœlicia & tranquilla sunt connubia violenter contracta. Copulan-
Gen. 25.
 tur corpora, sed longè dissident animi. Noëmi cum Rutha amicè maternèque confert de futuri nuptiis, at nullam vim adhibet. Abraham filiis concubinarum Agaris & Cethuræ, muneribus datis, Isaac hæredem ex asse reliquit: eidēmque de nuptiis cum piissima virginе Sara, antequam extremum diem obiret prouidit. Isaac Rebeccæ prudentia Iacobum filium frumento, vino, olio, benedictione, stabiliuit, & ad Labanum alegauit ut sponsam sibi ex eius familia assumeret. Iacob ultra sortem dedit prædium filio suo Ioseph.

*Gen. 27. 28.**29.**Io. 4. 1*

Sed qua ratione requiem pollicetur Ruthæ? Pacemne habitura est vidua iuuencula, cum sene marito? Paupercula, cum dinitiis affluente? Libera nunc est atque suę potestatis; nupta, erit sub vi-
Gen. 32.
 ri potestate, & ipse dominabitur illi. Matrimo-
 nium plurimum otij ac requietis habere, nunquā fatentur qui eius iugum pertulerunt. Nec defuerunt Philosophi, qui nuptiarum diem primum ac postremum dumtaxat fœlices æstimauerint. An non docet Christi Apostolus mulierem viro

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

1. Cor. 7.

desponsatam variis curis distrahi, quomodo placeat viro, tribulatione carnis perpeti: ideoque innuptis & viduis bonum esse, si sic permanserint? Si nuptae caruerint liberis, sterilitatis confunduntur opprobrio: si prolem susceperint, tot tamquam partuum, aduersorumque calum quibus liberi obnoxij sunt, doloribus franguntur, ut beatos iudicent veteros qui non genuerunt. An non ergo melius dixisset, queram tibi molestias, curas, et rumnas quibus abundant nuptiae?